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Deutsches Rotes Kreuz +

Fort- und
Weiterbildung

2. HJ 2025




Fortbildungen fur PJ-ler & Interes-

sierte

02.07.2025

09.07.2025
16.07.2025
23.07.2025
30.07.2025
06.08.2025
20.08.2025
25.08.2025
Montag

01.09.2025
Montag

17.09.2025
24.09.2025
01.10.2025

08.10.2025

15.10.2025

22.10.2025
29.10.2025
05.11.2025
12.11.2025
20.11.2025
Donnerstag
26.11.2025
04.12.2025
Donnerstag
10.12.2025

18.12.2025

Auflistung der offenen Fortbildungen der Abteilungen

chirurgie, Anasthesie, die zu den angegebennen Tagen von 14:00 bis 15:30 Uhr stattfin-

Rechtfertigende Indikation, MRT in der Padiatrie

Fetales Alkoholsyndrom
Friihgeborene und ihre Besonderheiten

Kinderkardiologie - ECHO
Kinderendokrinologie (Nebenniere, Schilddriise)
Obstipation

Cholestatische Lebererkrankungen im

Kinderhepatologie
Neuroorthopadie / Cerebralparese
Kinderorthopadie

Lungenfunktion, Inhalation

Kinder- Notaufnahmen im Vergleich (Deutschland/Tanzania)

Langzeitbeatmung / Betreuung schwerstmehrfachbehinderter Kinder

Epilepsie
Kinderpalliativmedizin

Roéntgen Thorax-Befundung
Kommunikation in der Padiatrie

Stoffwechselerkrankungen
EKG-Grundlagen

Enuresis
Nikolausveranstaltung ,Falle aus dem Sack"

Arzte der Kinderklinik

Kinderorthopadie
Padiatrie,

Dr. D. Wust
Radiologie
Dr. R. Buchal AB
Dr. M. Hubert AB
Dr. M. Schill AB
M. Roschinsky AB
H. Abdelrdi AB
Dr. Schumann AB
Dr. Schumann AB
Dr. B. Vehse SPz
Dr. Ch. Sippel AB
A. Klaas Lufu
Ebene -2
D. Hofheinz AB
Ch. Mosler
Kinderinsel 1
Dr. Reutlinger AB
M. Linke AB
Dr. G. Buchal AB
T. George AB
Dr. B. Miksch AB
Dr. T. Klaas AB
Dr. Wendtland KCB
Bistro Max
Dr. Ch. Sippel AB

Neuropadiatrie und Kinder-

den. Die Veranstaltungen sind mit jeweils zwei Fortbildungspunkten zertifiziert. Géste sind stets
willkommen! Alle Veranstaltungen finden in der AB = Arztebibliothek Padiatrie statt, Ausnahme KCB =
Kinderchirurgischer Besprechungsraum.
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Hausinterne Fortbildungen SPZ /| KJP

04.09.2025 Akzeptanz- und Commitmenttherapie (ACT) Fr. Giorgi
11.09.2025 Aktuelle Testdiagnostik Fr. Vetter
18.09.2025 Supervision

25.09.2025 Psychopathologischer Befund bei jiingeren Kindern Dr. Strack
02.10.2025 Personenzentrierter Ansatz in der Spieltherapie Fr. Maiworm
09.10.2025 LRS Fr. Muller
16.10.2025 Herbstferien

23.10.2025 Herbstferien

30.10.2025 Kinderschutz Hr. Schuh
06.11.2025 Fallbesprechung aus der Ambulanz Fr. Yang
13.11.2025 Supervision
20.11.2025 Psychosoziale Versorgungsangebote im  Erwachsenenalter
Fr.Bidenbender
27.11.2025 Metakognitive Therapie Fr. Maertin
04.11.2025 Exploration von Bindung im Kindesalter Fr. Jorjadze
11.11.2025 Fallbesprechung aus der Tagesklinik Fr. de Giorgi
18.11.2025 Praktische Umsetzung DC 0-5 Fr.Dickel-Lehnigk
Auflistung der offenen Fortbildungen der Abteilungen KJP und SPZ, die

donnerstags von 1115 bis 12.00 Uhr stattfinden. Veranstaltungsort:  GroRer
Besprechungsraum im SPZ (OG, Raum 022). Die Veranstaltungen sind mit jeweils einem Fortbil-
dungspunkt zertifiziert. Gaste sind stets willkommen!



Kontaktdaten der Fachabteilungen

* Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin

Chefarzt: Dr. med. Gebhard Buchal
Sekretariat Fr. Wahl Tel.: 02 71/ 23 45-225

* Neonatologie und Padiatrische Intensivmedizin
Chefarzt: Markus Pingel (Arztlicher Direktor)
Sekretariat Fr. Theis  Tel.: 02 71/ 23 45-404

* Neuropéadiatrie

Chefarzt: Dr. med. Burkhard Stiive

Sekretariat Fr. Bruch Tel.: 02 71/ 23 45-317

* Neuroorthopadie

Chefarzt: Dr. med. Bjérn-Christian Vehse
Sekretariat Fr. Sluiter  Tel.: 02 71 / 23 45-698

» Sozialpadiatrisches Zentrum (SPZ)
Chefarzt: Dr. med. Holger Petri

Sekretariat Fr. Bruland Tel.: 02 71/ 23 45-342

* Kinderchirurgie, -urologie und -orthopadie
Chefarzt: Tobias Went

Sekretariat Fr. Kerstein Tel.: 02 71 / 23 45-356

¢ Kinderanasthesie

Chefarzt: Dr. med. Rainer Blickheuser
Sekretariat Fr. Best Tel.: 02 71/ 23 45-310

* Kinder- und Jugendpsychiatrie, -psychosomatik und
-psychotherapie

Chefarzt: Dr. med. Heiner Ellebracht

Sekretariat Fr. Immel Tel.: 02 71 /23 45-412

* Medizinisches Versorgungszentrum (MVZ2)

Anasthesie: - Dr. Rainer Blickheuser 02 71/ 23 45-582
- Dr. Oswin Czerwinski
- Benjamin Kempf

HNO: - Mohamed Ighnejewa 02 71 /23 45-876

Kinder-Kardiologie: - Dr. Timo Klaas 02 71 /23 45-870
- Dr. Manfred Schill

(Kinder-)orthopadie: - Dr. Christian Sippel 02 71/ 23 45-870
- Dr. Nicola Kirilov

Psychotherapie: - Christin Henrich 0271/ 23 45-784
- Nan Yang
Radiologie: - Dr. Ernst-L. Kretschmer 02 71 / 23 45-877

- Dr. Christian Wiist



