



Fort- und Weiterbildung

2. HJ 2025



Fortbildungen für PJ-ler & Interessierte

02.07.2025	Rechtfertigende Indikation, MRT in der Pädiatrie	Dr. D. Wüst Radiologie
09.07.2025	Fetales Alkoholsyndrom	Dr. R. Buchal ÄB
16.07.2025	Frühgeborene und ihre Besonderheiten	Dr. M. Hubert ÄB
23.07.2025		
30.07.2025	Kinderkardiologie - ECHO	Dr. M. Schill ÄB
06.08.2025	Kinderendokrinologie (Nebenniere, Schilddrüse)	M. Roschinsky ÄB
20.08.2025	Obstipation	H. Abdelrdi ÄB
25.08.2025		
Montag	Cholestatische Lebererkrankungen im	Dr. Schumann ÄB
01.09.2025		
Montag	Kinderhepatologie	Dr. Schumann ÄB
17.09.2025	Neuroorthopädie / Cerebralparese	Dr. B. Vehse SPZ
24.09.2025	Kinderorthopädie	Dr. Ch. Sippel ÄB
01.10.2025	Lungenfunktion, Inhalation	A. Klaas Lufu Ebene -2
08.10.2025	Kinder- Notaufnahmen im Vergleich (Deutschland/Tanzania)	D. Hofheinz ÄB
15.10.2025	Langzeitbeatmung / Betreuung schwerstmehrfachbehinderter Kinder	Ch. Mosler Kinderinsel 1
22.10.2025	Epilepsie	Dr. Reutlinger ÄB
29.10.2025	Kinderpalliativmedizin	M. Linke ÄB
05.11.2025	Röntgen Thorax-Befundung	Dr. G. Buchal ÄB
12.11.2025	Kommunikation in der Pädiatrie	T. George ÄB
20.11.2025		
Donnerstag	Stoffwechselerkrankungen	Dr. B. Müksch ÄB
26.11.2025	EKG-Grundlagen	Dr. T. Klaas ÄB
04.12.2025		
Donnerstag	Enuresis	Dr. Wendtland KCB
10.12.2025	Nikolausveranstaltung „Fälle aus dem Sack“	Ärzte der Kinderklinik Bistro Max
18.12.2025	Kinderorthopädie	Dr. Ch. Sippel ÄB

Auflistung der **offenen** Fortbildungen der Abteilungen Pädiatrie, Neuropädiatrie und Kinderchirurgie, Anästhesie, die zu den angegebenen Tagen **von 14:00 bis 15:30 Uhr** stattfinden. Die Veranstaltungen sind mit jeweils zwei Fortbildungspunkten zertifiziert. **Gäste sind stets willkommen!** Alle Veranstaltungen finden in der **ÄB = Ärztebibliothek Pädiatrie** statt, Ausnahme **KCB = Kinderchirurgischer Besprechungsraum**.

Hausinterne Fortbildungen SPZ / KJP

04.09.2025	Akzeptanz- und Commitmenttherapie (ACT)	Fr. Giorgi
11.09.2025	Aktuelle Testdiagnostik	Fr. Vetter
18.09.2025	Supervision	
25.09.2025	Psychopathologischer Befund bei jüngeren Kindern	Dr. Strack
02.10.2025	Personenzentrierter Ansatz in der Spieltherapie	Fr. Maiworm
09.10.2025	LRS	Fr. Müller
16.10.2025	Herbstferien	
23.10.2025	Herbstferien	
30.10.2025	Kinderschutz	Hr. Schuh
06.11.2025	Fallbesprechung aus der Ambulanz	Fr. Yang
13.11.2025	Supervision	
20.11.2025	Psychosoziale Versorgungsangebote im Erwachsenenalter	Fr. Büdenbender
27.11.2025	Metakognitive Therapie	Fr. Maertin
04.11.2025	Exploration von Bindung im Kindesalter	Fr. Jorjadze
11.11.2025	Fallbesprechung aus der Tagesklinik	Fr. de Giorgi
18.11.2025	Praktische Umsetzung DC 0-5	Fr. Dickel-Lehnigk

Auflistung der **offenen** Fortbildungen der Abteilungen **KJP** und **SPZ**, die **donnerstags von 11.15 bis 12.00 Uhr** stattfinden. Veranstaltungsort: **Großer Besprechungsraum im SPZ** (OG, Raum 022). Die Veranstaltungen sind mit jeweils einem Fortbildungspunkt zertifiziert. **Gäste sind stets willkommen!**

Kontaktdaten der Fachabteilungen

• *Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin*

Chefarzt: Dr. med. Gebhard Buchal
Sekretariat Fr. Wahl Tel.: 02 71 / 23 45-225

• *Neonatologie und Pädiatrische Intensivmedizin*

Chefarzt: Markus Pingel (Ärztlicher Direktor)
Sekretariat Fr. Theis Tel.: 02 71 / 23 45-404

• *Neuropädiatrie*

Chefarzt: Dr. med. Burkhard Stüve
Sekretariat Fr. Bruch Tel.: 02 71 / 23 45-317

• *Neuroorthopädie*

Chefarzt: Dr. med. Björn-Christian Vehse
Sekretariat Fr. Sluiter Tel.: 02 71 / 23 45-698

• *Sozialpädiatrisches Zentrum (SPZ)*

Chefarzt: Dr. med. Holger Petri
Sekretariat Fr. Bruland Tel.: 02 71 / 23 45-342

• *Kinderchirurgie, -urologie und -orthopädie*

Chefarzt: Tobias Went
Sekretariat Fr. Kerstein Tel.: 02 71 / 23 45-356

• *Kinderanästhesie*

Chefarzt: Dr. med. Rainer Blickheuser
Sekretariat Fr. Best Tel.: 02 71 / 23 45-310

• *Kinder- und Jugendpsychiatrie, -psychosomatik und -psychotherapie*

Chefarzt: Dr. med. Heiner Ellebracht
Sekretariat Fr. Immel Tel.: 02 71 / 23 45-412

• *Medizinisches Versorgungszentrum (MVZ)*

Anästhesie: - Dr. Rainer Blickheuser 02 71 / 23 45-582
- Dr. Oswin Czerwinski
- Benjamin Kempf

HNO: - Mohamed Ighnejewa 02 71 / 23 45-876

Kinder-Kardiologie: - Dr. Timo Klaas 02 71 / 23 45-870
- Dr. Manfred Schill

(Kinder-)orthopädie: - Dr. Christian Sippel 02 71 / 23 45-870
- Dr. Nicola Kirilov

Psychotherapie: - Christin Henrich 02 71 / 23 45-784
- Nan Yang

Radiologie: - Dr. Ernst-L. Kretschmer 02 71 / 23 45-877
- Dr. Christian Wüst

